
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE VII  “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALI”

SERVIZIO  TURISMO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Oggetto: Trasferimento all’Istituto “G. Minutoli” di Messina della quota parte del 30% dei proventi 

derivanti dalla gestione e promozione nell’anno 2024  dell’Enoteca Provinciale pari ad € 

150,00(euro centocinquanta),per il periodo gennaio e febbraio 2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE INCARICO E.Q.

PREMESSO CHE è stata istituita c/o la Sezione Agraria “P. Cuppari” dell’Istituto Superiore “G. 
Minutoli” di Messina in località San Placido, con fini precisamente promozionali, l’Enoteca Provin-
ciale, il cui funzionamento è disciplinato dal “Regolamento dell’Enoteca Provinciale”;

CHE ai sensi dell'art. 9 del succitato Regolamento il 30% dei proventi derivanti dall'utilizzo da parte 
di terzi dei locali dell'Enoteca Provinciale deve essere versato all'Istituto G. Minutoli “a copertura dei 
costi e servizi legati all'attività dell'Enoteca provinciale”;

CONSIDERATA  la nota prot. 6134/24 del 09/02/2024, con cui l’Istituto G.Minutoli comunica la 
cessazione del servizio vendita dei prodotti presso l’Enoteca a far data dal 1 Marzo c.a. 

VISTO che con l’art.9 del  Regolamento dell’Enoteca Provinciale, è previsto il versamento del 30% 
delle somme introitate da questo Ente all’Istituto “G. Minutoli”, “a copertura dei costi e servizi legati 
all’attività dell’Enoteca Provinciale”;

CONSIDERATO che è  venuto meno il costo dei servizi legati  all’Enoteca Provinciale, da parte 
dell’Istituto G.Minutoli, a seguito della cessazione del servizio di vendita dei prodotti a far data dal 1 
Marzo 2024, così come comunicato nella nota prot. 6134/24 del 09.02.2024 dell’Istituto G.Minutoli;

CONSIDERATO  che sul capitolo d'entrata n. 304 “Proventi Enoteca Provinciale Gestione e Pro-
mozione”, istituito ai sensi dell'art. 9 del succitato Regolamento, sono state introitate € 500,00 (euro 
cinquecento) pertanto, il versamento del 30% delle attività svolte sino al 1 Marzo 2024, alla data 

Pagina 1

4261 14/10/2024

3998 15/10/2024



del 10.10.2024 ammonta a €150,00  (Euro centocinquanta), quota parte del 30% dei proventi derivanti 
dalla gestione e promozione nell’anno 2024 per il periodo gennaio e febbraio;

CHE il 30% del superiore importo ammonta a € 150,00 (euro centocinquanta) e che, per quanto su 
esposto, tale somma deve essere versata all'Istituto “G. Minutoli”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca e amministrativa;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTE le LL.RR. n. 15/2015,  n. 5/2016  e  n. 8/2016; 

VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’insussistenza di conflit-
to d’interessi

PROPONE

TRASFERIRE, per quanto esposto in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, all'Istitu-

to G.Minutoli la quota parte del 30% dei proventi derivanti dalla gestione e promozione dell'Enoteca 

Provinciale anno 2024, per i mesi gennaio e febbraio, € 150,00 (euro centocinquanta);

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 14 Program-
ma

1 Titolo 1 Ma-
croagg

 3.21.4

Cap./Art. 5234 Descrizio-
ne

Trasferimento all’Istituto Minutoli della quota parte del 30% dei 
proventi derivanti dalla gestione e promozione dell’Enoteca Pro-
vinciale (Ris. 304/E)

CIG CUP  

Creditore Istituto Superiore “G. Minutoli” Messina

Causale
Versamento quota parte del 30% dei proventi derivanti dalla gestione e promozione 
dell’Enoteca Provinciale  per l’anno 2024

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot. i IMP Importo € 150,00 (euro centocinquanta)

Pagina 2



IMPUTARE la spesa complessiva di € 150,00 (euro centocinquanta), in relazione alla esigibilità del-

la obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024   5234  2024

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

febbraio 2025 € 150,00 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Preto-
rio e – nei termini e tempi richiesti dal Codice della trasparenza – nella sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  sottosezione “Provvedimenti”  sottosezione  di  II  livello  “Provvedimenti  dei  Dirigenti 
amministrativi;

CHE ai sensi della normativa vigente in materia, è accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in 
capo allo scrivente Responsabile del procedimento;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari” per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Caterina Manfredi, recapito tel.090/6108083 e-mail:  k.manfredi@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle 
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno succes-
sivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presi-
dente della Regione Sicilia

Il Responsabile del Servizio E.Q.
 Dott. Fabio Russo 

                                                                       

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

Pagina 3

mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it
mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it


CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante  e so-
stanziale del presente atto;

DETERMINA

TRASFERIRE, per quanto esposto in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, all'Istitu-

to Minutoli la quota parte del 30% dei proventi derivanti dalla gestione e promozione dell'Enoteca 

Provinciale anno 2024 pari ad 150,00 (euro centocinquanta) per il periodo gennaio e febbraio 2024;

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 14 Program-
ma

1 Titolo 1 Ma-
croagg

 3.21.4

Cap./Art. 5234 Descrizio-
ne

Trasferimento all’Istituto Minutoli della quota parte del 30% dei 
proventi derivanti dalla gestione e promozione dell’Enoteca Pro-
vinciale (Ris. 304/E)

CIG CUP  

Creditore Istituto Superiore “G. Minutoli” Messina

Causale
Versamento quota parte del 30% dei proventi derivanti dalla gestione e promozione 
dell’Enoteca Provinciale per l’anno 2024

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot. i IMP Importo € 150,00( euro centocinquanta)

IMPUTARE la spesa complessiva di € 150,00 (euro centocinquanta), in relazione alla esigibilità del-

la obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024   5234  2024

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Pagina 4



febbraio 2025 €150,00 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Preto-
rio e – nei termini e tempi richiesti dal Codice della trasparenza – nella sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  sottosezione “Provvedimenti”  sottosezione  di  II  livello  “Provvedimenti  dei  Dirigenti 
amministrativi;

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari” per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Caterina Manfredi, recapito tel.090/6108083 e-mail:  k.manfredi@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle 
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno succes-
sivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presi-
dente della Regione Sicilia.

                                                               La Dirigente
                                                                                        Avv. Anna Maria Tripodo

Pagina 5

mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it
mailto:k.manfredi@cittametropolitana.me.it

